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İLEM Kitaplığı No: 25
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Sunuş

Ahlak alanı geniş bir ilimler ağını ilgilendirmektir. Biza-
tihi pratiğe dönük sonuçlar vermesi her an ortaya çıkan 
eylemlerle onu ilişkili kılarken, yapılacak eylemin bilgisi 
ve ona dair meselelere dönük düşünce üretimi ise teorik 
olan yöne işaret eder. Pek çok alanı ilgilendirmesi ve in-
san eylemleriyle olan irtibatı sebebiyle ahlak disiplini, 
derinlemesine incelenmeyi hak etmektedir. Bugüne dair 
düşünce üretecek bizlerin sahih bir birikimi tesis edebil-
memiz ise öncelikle İslam düşüncesi içerisindeki ahlakı 
tüm yönleriyle bilmemiz gerekmektedir.

Bu amaca binaen 2013 yılından itibaren bünyesinde 
yer alan kurumlara strateji ve politika üreten bir kurum 
olanİlim Kültür Eğitim Derneği (İLKE) ve İlmi Etüdler 
Derneği (İLEM) olarak İslam Ahlak Düşüncesi Projesi’ni 
başlattık. 2017 yılı itibariyle beşinci yılını tamamlamış 
olan projede çok sayıda faaliyet ve yayın gerçekleştirildi. 
Geniş katılıma açık olan Ahlakın Temeli ve Ahlaki Müey-
yide Üzerine Konuşmalar Dizisi’nde alana dair önemli so-
runlar masaya yatırıldı. İslam ahlak düşüncesinin temel 
özellikleri, ahlaki önermelerin kaynağı ve İslam düşün-
cesinde ortaya çıkmış mizaç teorileri hakkında nitelikli 
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sunumların yapıldığı yuvarlak masa toplantıları düzenle-
dik. Bunun dışında daha özel konular üzerine çalıştaylar 
gerçekleştirdik. Böylece alanın daha önce üzerinde du-
rulmayan meselelerine dair nitelikli katkılar ortaya çıktı. 
Konuşmalarda ve yuvarlak masa toplantılarında yapılan 
sunumlar projede yer alan akademisyenler tarafından 
makaleye dönüştürülerek kitaplarda yayımlandı. Ayrıca 
müteahhir dönem ahlak düşüncesini takip etmek adına 
büyük bir kıymeti haiz olan Şerhu’l-Ahlaki’l-Adudiyye ge-
leneğini takip edebileceğimiz yedi ayrı şerhi proje içeri-
sinde yayımladık. Böylelikle ilgili literatürü takip etmek 
isteyen araştırmacıların istifadesine sunmuş olduk. Öte 
yandan proje kapsamında miladi VIII. yüzyıldan XIX. 
yüzyıla gelinceye kadar ahlak alanında yer alan yazma 
eserlerin tamamının kataloglamasını yaptırdık ve iadka-
talog.ilke.org.tr adresinde online olarak erişime açtık. Bu 
önemli çalışma ile ahlak alanına dair tüm birikimi bir ara-
da görme imkanına kavuştuk. Bir hafıza tazeleme olarak 
da görülebilecek bu çalışma ile ahlaka dair yapılacak yeni 
araştırmalara ciddi bir ivme kazandırmış olduk. 

Elinizde bulunan İslam Düşüncesinde Vicdan Kavra-
mı adlı eser, proje içerisinde 3-4 Haziran 2016’da gerçek-
leştirilen İslam Düşüncesinde Vicdan Çalıştayı’nda yapı-
lan sunumların makalelerinden oluşmaktadır. Vicdan ve 
onunla ilişkili kavramlar etrafında ortaya çıkan mesele-
leri farklı düşünce geleneklerine atıfla incelemeyi amaç-
layan eser, İslam Ahlak Düşüncesi Projesi Serisinde daha 
önce yayımladığımız Ahlakın Temeli, İslam Ahlak Lite-
ratürü: Ekoller ve Problemler, İslam Düşüncesinde Mi-
zaç Teorileri, İslam Düşüncesinde Ahlaki Önermelerin 
Kaynağı, Ahlak ve Başkası: Modern Felsefe ve İslam Dü-
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şüncesinde Öteki, Ahlak ve Müeyyide: Ahlakın Anlamı 
ve Sınırı Üzerine Konuşmalar ile  Dini ve Felsefi Düşün-
cede Niyet adlı çalışmaların tamamlayıcısı niteliğinde. 

Bu vesileyle proje koordinatörü Ömer Türker ve koor-
dinatör yardımcısı Kübra Bilgin Tiryaki’yi; kitabın editör-
leri Yunus Cengiz ve Selim Çınar’ı verdikleri emeklerden 
ötürü tebrik ediyorum. İLKE ve İLEM olarak yürüttüğü-
müz bu projenin nitelikli çalışmalara vesile olmasını te-
menni ediyorum.

Prof. Dr. Lütfi Sunar 
İLKE İlim Kültür Eğitim Derneği  

Yürütme Kurulu Başkanı
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Önsöz

Çağımızda gelişen olayların yanı sıra etrafımızdan ve uzak 
diyarlardan hemen hemen her gün gelen insana ve doğaya 
ilişkin üzücü haberler, içimizde oluşan his ve ahlaki bilin-
ci soruşturmamızı zorunlu kılmaktadır. Bilincin bu duru-
munun kavramsal hali olan vicdanın hem tarihsel köken 
hem de içerik açısından kapsamlı ve girift olduğunu söy-
lemek zor değildir. Zira vicdan hakkındaki soruşturma-
ların köklerini bir taraftan Antik Yunan ve Helen kültürü 
ile Hristiyan düşüncesine bir taraftan da İslam düşünce-
sinin ilk dönemlerine kadar götürmek mümkündür. Vic-
dan kavramının geniş bir tarihsel yelpazeye sahip olması 
onun içeriğinin de bir o kadar geniş olmasını beraberinde 
getirmiştir. Nitekim vicdan bazen psikolojik içeriği ile “iyi 
davranışlar sergilemek için insan fıtratında bulunan ve 
ondan meydana gelen bir istek” olarak bazen epistemo-
lojik yönüyle “canlının kendisinde meydana gelen bütün 
psikolojik etkinlikleri algılamasını sağlayan şuur hali” ba-
zen de ahlaki yönüyle “insana mahsus olup onun niyet ve 
eylemlerini ahlaki ölçülere göre değerlendiren denetleme 
sistemi” olarak tanımlanmıştır.
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Bu çalışmada vicdan konusu genelde İslami gelenekler 
üzerinden işlenmektedir. Amacımız, günümüzde sıklıkla 
“ahlaki bilinç” anlamında kullanılan vicdan kavramının 
bu geleneklerdeki karşılığını saptamaktır. Böylece insanı 
doğru eyleme teşvik eden içsel halin sorunsallaştırılma 
biçimini, farklı alanlardaki yansımalarını, psikolojik ve 
teolojik temellerini bu gelenekler açısından ele almaktır. 
Elinizdeki eserin oluşması için yaptığımız çalıştaydaki tar-
tışmalardan ve bu eseri oluşturan metinlerden anlaşıldı ki 
İslam düşünce geleneğindeki yerini bulan vicdan kavra-
mının ve ona dair içeriğin saptanması iki tür tecrübeyle 
mümkündür. Birincisi bu gelenekteki metinlerde literal 
olarak geçen vicdan kavramının tahlilidir. Bu kavram kla-
sik İslami metinlerde genellikle epistemolojik bağlamda 
sezgi anlamında geçmekte olup kişinin kendisinde buldu-
ğu bilgi olarak; çok az metinde ise bilginin yanı sıra ahlaki 
bağlamı da çağrıştıracak şekilde geçmektedir. Ahlaka dair 
her farkındalığın aynı zamanda bilginin de konusu oldu-
ğunu düşündüğümüzde kavramın epistemik yönünün 
vurgulanması bu kavramın ahlaki tarafının da olmadığını 
göstermez. İkincisi ise literal olarak vicdanın geçip geç-
memesine bakmaksızın bir eylem karşısındaki eyleyenin 
ahlaki farkındalığının oluşmasını sağlayan zihinsel halle-
ri ve pratik sonuçlarını çözümlemeyi hedefleyen metin-
leri ele almaktır. Bu tecrübeyi gerçekleştirmek için İslam 
düşüncesinde yer alan birçok kavramın bu hedefe uygun 
olduğunu rahatlıkla söyleyebiliriz. Nefs nazariyelerinin 
hayal, vahime ve nazari akıl bahisleri; bilgi bahislerinde 
geçen basiret, kalp ve akıl kavramları ile ahlaka dair risa-
lelerde insanın seviyeleri olarak ifade edilen nefs-i levva-
me ve nefs-i mutmainne aşamaları bunlardan bazılarıdır.
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Bu şekildeki bir çalışmayla ahlak psikolojisine dair kla-
sik metinleri tekrar yorumlama imkanını bulacağımızı ve 
bir anlamda İslam ahlak felsefesinin yeniden üretimine 
bir katkı da sağlamayı da umuyoruz.

Kitapta yer alan metinler vicdan mefhumunu İslam 
düşünce geleneğindeki muhtelif düşünürlerin görüşle-
ri üzerinden ele almaktadır. Bunlara bir giriş niteliğinde 
olmak üzere Şengül Çelik “Batı Felsefesi Tarihinde Genel 
Hatlarıyla Vicdan” isimli makalesinde vicdan kavramının 
Yunanca ve Latince kökenini ele alarak kavramın dini ve 
seküler arkaplanını incelemekte; filozoflar ve teologlar 
üzerinden Batı düşüncesindeki seyrini ele almaktadır. İs-
lam düşünce geleneklerinden, kelam geleneğinde vicdan 
konusu Cahız ve Kadi Abdülcebbar üzerinden ele alın-
maktadır. Mutezile’ye mensup olan Cahız’ın vicdana dair 
son derece dikkat çekici görüşleri Yunus Cengiz’in, “Ca-
hız’ın Düşüncesinde Vicdan’ın Gerçekleşim Seyri ve De-
netlenmesi” isimli makalesinde irdelenmektedir. Cengiz, 
Cahız açısından vicdanın ahlaki değerlendirme bakımın-
dan neden yeterli olmadığını soruşturmaktadır. Mutezi-
le’nin önemli teorisyenlerinden olan Kadi Abdülcebbar’ın 
vicdana dair düşünceleri Osman Demir tarafından “Kadi 
Abdülcebbar’da Vicdan; Hatır Kavramı Etrafında Bir İnce-
leme” isimli makalede ele alınmaktadır. İlgili makalede 
Kadi Abdülcebbar’ın yanı sıra Ebu Ali el-Cübbai ile Ebu 
Haşim’in havatır düşüncesi ele alınmakta, bu üç düşünü-
rün görüşleri birbirlerine atıfla tartışılmaktadır. İslam fel-
sefesi geleneğinde vicdan kavramı ise bu geleneğin temsil 
gücü en yüksek isimlerinden olan İbn Sina’da incelen-
mektedir. Gürbüz Deniz, “Ahlaki Bilincin Gerçekleşmesi” 
isimli makalesinde ahlaki oluşmasını İbn Sina açısından 
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işlemektedir. Tahkik dönemi denildiğinde akla ilk gelen 
isimlerden olup Eş‘ari geleneğe yakın olan Fahreddin 
Razi’nin vicdana dair görüşleri, onun “daiyyetü’l-ihsan” 
kavramı çerçevesinde işlenmektedir. Yunus Cengiz, “İh-
sanın Ahlaki Motivasyonu: Fahreddin Razi Açısından Bir 
Çözümleme” isimli makalesinde ihsana sevk eden saikin 
zihinsel temellerini Fahreddin er-Razi’nin güdü teorisi 
üzerinden soruşturmaktadır. Tahkik döneminden İbn Si-
nacı çizgide olan Nasirüddin Tusi’nin ahlaki bilince dair 
yaklaşımı Anar Gafarov’un “Vicdan Kavramının Nasi-
rüddin Tusi’nin Ahlak Düşüncesindeki Temelleri” isimli 
makalesinde vicdana denk düşebilecek Tusi kavramları 
çerçevesinde ele alınmakta ve vicdanla ilişkisi kurulmak-
tadır. Dini ilimlerin metodolojisine karşılık gelen usul-i 
fıkıhta vicdan kavramının hem literal olarak yer aldığı 
hem de ahlaki bilince karşılık gelecek şekilde kullanıldığı 
hususu Ömer Türker tarafından tartışılmaktadır.  Türker, 
“Hanefi Usul Geleneğinde Vicdaniyyat Kavramı: Ahlaki 
Bilincin Nesnel Doğası” isimli makalesinde Hanefi usul-
cü Sadrüşşeria’nın vicdan düşüncesini açığa çıkarmakta 
ve İslam düşünce gelenekleriyle ilişkisini kurmaktadır. 
Osmanlı döneminin parlak isimlerinden olan Münec-
cimbaşı Ahmed Dede’nin vicdan kelimesini literal olarak 
ahlak ilmi bağlamında kullandığı Asiye Aykıt tarafından 
ortaya konulmaktadır. Aykıt’ın “Vicdan Kavramına Eleş-
tirel Bir Yaklaşım: Müneccimbaşı Ahmed Dede’de Ahlaki 
Şuur Hali” isimli makalesinde Müneccimbaşı’nın nefs ve 
ahlak düşüncesinden hareketle vicdan tasavvurunu orta-
ya çıkarmaktadır. Son olarak Ali Tekin “Vicdan ve Vicdani 
Önermeler (Vicdaniyyat) Arasındaki İlişki” isimli makale-
sinde vicdan ve vicdaniyat kavramlarının mantık gelene-
ğindeki izini sürmektedir.
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Bu eserin meydana gelmesinde birçok kişinin emeği 
geçmiştir. Bu çalışmanın meydana gelmesinin her aşma-
sında bizleri destekleyen ve İslam Düşüncesinde Vicdan 
Çalıştayı’na ev sahipliği yapan İLKE ve İLEM Derneklerine 
müteşekkiriz. Çalışmanın başından sonuna kadar bizimle 
birlikte olan, yol gösteren ve bizleri cesaretlendiren Ömer 
Türker’e ne kadar teşekkür etsek azdır. Bu çalışmanın ko-
ordine edilmesinde ve nihayete ermesinde Kübra Bilgin 
Tiryaki’nin çok katkısı olmuştur. Kendisine teşekkür ede-
riz. Çalıştayda bildiri sunan ve bu kitapta yer almak üzere 
bildirilerini metne döküp bizimle paylaşan hocalarımıza 
ayrı ayrı teşekkürlerimizi sunuyoruz. Ayrıca çalıştaya iş-
tirak ederek sorularıyla ve katkılarıyla konunun derinleş-
mesini sağlayan tüm katılımcılara medyun-u şükranız.

Yunus Cengiz & Selime Çınar




